
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 

COMUNE DI CERCENASCO 
Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO 
 

N.  15    del  30/01/2026 
 
 

OGGETTO : AFFIDAMENTO  PER LA  FORNITURA DI  INERTI PER 
MANUTENZIONE STRADE  COMUNALI  PER ANNI 3. ALLA DITTA MERLO srl 
CODICE CIG: BA3032C8AC - ASSUNZIONE IMPEGNO DELLA SPESA 

 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

VISTI:  
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 23.12.2025 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’anno 2026/2028; 
  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 30.12.2025 ad oggetto: “piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anno 2026/2028 - approvazione”; 
 
- il Decreto del Sindaco n. 3 del 24/06/2025 oggetto: “Nomina del Responsabili dei servizi 
Comunali” con cui è stata attribuita in capo al Sindaco la Responsabilità dell'area Finanziaria, 
Amministrativa e Polizia Municipale – ed in capo al Funzionario Tecnico arch. Paola Galliana la 
Responsabilità per l’area Edilizia Privata, Urbanistica e Lavori Pubblici; 

VISTI: 
- il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267; 
- il D.Lgs. del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

CONSIDERATO che si rende necessario garantire la manutenzione ordinaria delle strade bianche 
mediante l’utilizzo di inerti, al fine di assicurare adeguate condizioni di transitabilità e sicurezza; 
 

DATO ATTO che, durante la stagione invernale, è altresì necessario disporre di sabbia per il 
disgelo per la messa in sicurezza della viabilità e delle aree pubbliche in caso di formazione di 
ghiaccio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto necessario procedere all’acquisto di inerti per la manutenzione delle strade 
bianche e di sabbia per il disgelo, in quantità adeguata alle esigenze del servizio 
 
RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 che cita, tra l’altro: “in ossequio agli 
articoli 25 e 26 del decreto legislativo del 31/3/2023, n. 36, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto 
soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di 
approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle 
Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo 
(pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023)”. 
 
DATO ATTO che la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE L&G Solution 
s.r.l., risulta conforme al disposto dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023 ed inserita nell’elenco delle 
piattaforme certificate dall’ANAC; 

 
RITENUTO che, per il servizio in oggetto, questa amministrazione intende avvalersi della 
piattaforma digitale TRASPARE (di cui il Comune di Cercenasco fa parte ai sensi della 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24/06/2025 di approvazione della convenzione tra 
i Comuni di Cercenasco, Torre San Giorgio, Vigone e Villafranca Piemonte, la Casa di Riposo 
Avv. G. Forchino, il Centro Servizi Socio Assistenziali e Sanitari, l’Opera Pia Faccio Frichieri e il 
Pensionato Regina Elena; 
 
ACQUISITA, l’offerta relativa al listino prezzi degli inerti per la manutenzione di strade per anni 
tre dalla ditta Merlo S.R.L. con sede in Cavour via Cascinotto snc  P.Iva 061108840015 pervenuta 
in data 21/01/2026 prot. 258, per un importo presunto annuo pari ad Euro 2.459,00 oltre Iva per un 
importo annuo pari ad Euro 3.000,00 pari ad un importo  complessivo per i tre anni di euro 9.000,00  
Iva compresa; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze per le 
precedenti commesse analoghe svolte, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali da 
svolgere; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che: 

- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 
RILEVATO che l’importo di cui trattasi è al di sotto della soglia sopra indicata e che è pertanto 
possibile l’affidamento diretto da parte del responsabile del Settore Tecnico; 
 
DATO ATTO che il responsabile unico del progetto, ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, è il Responsabile del Settore Tecnico arch. Paola 
GALLIANA; 
 
TENUTO CONTO che ai sensi del principio di competenza finanziaria potenziata enunciato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/11, il servizio diverrà esigibile nell’anno 2025; 
 
PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi del 
disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti riportati nel 
presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, 
clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 
 
PRESO ATTO dell’aggiudicazione presente nella piattaforma telematica TRASPARE  ordine 
GA18  a favore della ditta Merlo S.R.L. con sede in Cavour via Cascinotto snc  P.Iva 
061108840015; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il: BA3032C8AC; 
 
RICHIAMATO l’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che per gli affidamenti 
diretti il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso ; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è il seguente: garantire la manutenzione 

ordinaria delle strade al fine di assicurare adeguate condizioni di transitabilità e sicurezza; 
 oggetto del contratto: fornitura di inerti (sabbia, ghiaia) per manutenzione strade; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 il criterio di affidamento è stabilito ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 
 clausole da inserire nel contatto: sarà cura dell’ufficio tecnico comunale stabilire tempi e 

modalità per eseguire la fornitura; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato – INPS_49194361 Data richiesta 27/01/2026 Scadenza validità 
27/05/2026  registrato al prot. 322 in data 28/01/2026; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, viene oggi stesso 
trasmesso al responsabile comunale del Servizio finanziario; 

 
DETERMINA 

DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 

1) DI APPROVARE l’esito finale della trattativa diretta sulla piattaforma telematica 
TRASPARE; 

2) DI PERFEZIONARE l’affidamento con le modalità e nelle forme previste dalla 
piattaforma telematica TRASPARE; 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il contratto 
verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

4) DI AGGIUDICARE la fornitura di inerti per la manutenzione di strade per anni tre alla 
ditta Merlo S.R.L. con sede in Cavour via Cascinotto snc  P.Iva 061108840015 per un 
importo presunto annuo pari ad Euro 2.459,00 oltre Iva per un importo o annuo  pari ad 
Euro 3.000,00  pari ad un totale complessivo per i tre anni di euro  9.000,00  Iva compresa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) DI ASSUMERE impegno di spesa con la ditta alla ditta Merlo srl mediante imputazione di 
bilancio per gli anni 2026, 2027 e 2028, 2029, 2030  come segue: 

 
Eserc. Finanz. 2026 , 2027, 2028 
Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroagg. 103 
Capitolo 3310/1 Descrizione manutenzioni ordinaria strade comunali  

Creditore ditta Merlo S.R.L. con sede in Cavour via Cascinotto snc  P.Iva 061108840015  
Importo 3.000,00 CIG BA3032C8AC 

6) DI DARE ATTO che il responsabile unico del progetto, ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., e dell’art. 15 del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, è il Responsabile del Settore Tecnico arch. 
Paola Galliana; 

7) DI STABILIRE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è il seguente: garantire la manutenzione 

ordinaria delle strade al fine di assicurare adeguate condizioni di transitabilità e sicurezza; 
- oggetto del contratto: fornitura di inerti (sabbia, ghiaia) per manutenzione strade; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- il criterio di affidamento è stabilito ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n. 

36/2023; 
- clausole da inserire nel contatto: sarà cura dell’ufficio tecnico comunale stabilire tempi 

e m o d a l i t à  p e r  l a  f o r n i t u r a ;  
 

8) DI DARE ATTO che i pagamenti in favore della ditta  saranno soggetti alla disciplina 
dell’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito 
con legge 217/2010 (Tracciabilità dei Flussi Finanziari); 

 
9) DI LIQUIDARE la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e 

presentazione di fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e il capitolo al quale 
imputarla indicato, dopo la verifica di conformità ai sensi dell’art. 210 del D.P.R. 
207/2011ed in presenza di Documento Unico di Regolarità Contributiva regolare; 

 
10) DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione: 

a. all’Albo Pretorio informatico del Comune di Cercenasco ai sensi dell’art. 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009, n. 69; 

b. sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
Galliana arch. Paola 

 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 


